
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 27 

din 24.04.2025 
privind scotarerea din funcțiune a unor bunuri mobile - mijloace fixe aflate inventarul UAT orașul 

Șimleu Silvaniei, concesionate la Compania de apă Someș S.A., și retragerea acestora din 
concesiune în scopul de fi casate sau după caz, valorificate  

  
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 4666/20.03.2025 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-Raportul de specialitate comun nr. 4667/20.03.2025 al Serviciul financiar-economic și al Administratorului 

public; 
-Adresa Companiei de apă Someș S.A nr. 13571 din 18.12.2024 înregistrată sub nr. 24642/18.12.2024; 
-Adresa Companiei de apă Someș S.A nr. 1628 din 28.02.2025 înregistrată sub nr. 3592/04.03.2025; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
 -prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare la SC 
Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca;  

În baza prevederilor: 
-Ordonanței nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare 
    -Hotărârea Guvernului nr. 841 din 23 octombrie 1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 -art. 108 lit. b), art.129 alin (2) lit.c) și alin.(6) lit.b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare. 
 În temeiul art. 139 alin. (3) lit.g) și art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin.(4), art.287 lit.b), art. 315 alin.(1) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1. Se aprobă casarea, scoaterea din funcțiune și implicit din Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă şi canalizare încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, a bunului-mijloc 
fix Tractor U650, aflat în inventarul bunurilor din domeniul privat al UAT orașul Șimleu Silvaniei, având valoarea de 
inventar din fișa mijlocului fix de 13.802,10 lei, cuprins în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, și 
valorificarea acestuia prin vânzare.  

Art.2. Se aprobă casarea, scoaterea din funcțiune și implicit din Contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă şi canalizare încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, a bunului-mijloc 
fix strung S.N. 321x1000, aflat în inventarul bunurilor din domeniul privat al UAT orașul Șimleu Silvaniei având 
valoarea de inventar din fișa mijlocului fix de 1.752,26 lei, cuprins în anexa 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, și valorificarea acestuia ca deșeu metallic.  

 
Art.3. Se aprobă casarea, scoaterea din funcțiune și implicit din Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

public de alimentare cu apă şi canalizare încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, a bunului-mijloc 
fix rețea de canalizare menajeră de pe str. Ghioceilor, aflat în inventarul bunurilor din domeniul public al UAT 
orașul Șimleu Silvaniei având valoarea de inventar din fișa mijlocului fix de 3.208,33 lei cuprinsă în anexa 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art.4. Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale cuprinse la art.1 și art.2, după deducerea 

cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei. 
 
Art.5. (1) Casarea și valorificarea bunurilor din domeniul privat al Orașului Șimleu Silvaniei se va face de 

către comisia de casare și valorificare numită de primar prin dispoziție. 
          (2) Comisiile de casare și valorificare desemnate de primar răspund de modul în care bunurile sunt 
scoase din funcțiune, casate și după caz, valorificate potrivit reglementărilor legale în vigoare. 
 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Serviciul financiar-

economic, Administratorul public al orașului,  comisiile de casare ce vor fi constitute prin grija Serviciului financiar-
economic. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului ŞimleuSilvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 

             -Compania de apă Someș S.A; 
-Administratorul public al orașului; 
-Serviciul financiar-economic; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro;  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 24.04.2025, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                RAD CIPRIAN-VASILE                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
 
 
 

                                                                                                            ANEXA 1 la HCL nr. 27/24.04.2025 

 

 

LISTĂ BUNURI CE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎNCHEIAT CU SC COMPANIA DE APĂ SOMEŞ SA CLUJ-NAPOCA 

PROPUSE A FI SCOASE DIN FUNCȚIUNE, CASATE ȘI VALORIFICATE PRIN VÂNZARE 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumire Nr. 
inv 

U.M cantitate Valoare 
inventar 

Data 
P.I.F 

Cod de 
clasificare 

Durata 
amortizare 

Observații 

1 Tractor U 
650 409 buc 1 13.802,10  2.3.2.2.9.1  

Motivul 
casării: grad 
avansat de 
corodare 
caroserie, 
șasiu, scurgeri 
ulei motor, 
consum ulei, 
grad mare de 
uzură a 
motorului. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA 2 la HCL nr. 27/24.04.2025 

 

 

LISTA MIJLOACE FIXE CE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎNCHEIAT CU SC COMPANIA DE APĂ SOMEŞ SA CLUJ-NAPOCA PROPUSE A 

FI SCOASE DIN FUNCȚIUNE, CASATE ȘI  VALORIFICATE CA DEȘEU METALIC 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului  

Elemente de 
identificare 

Anul 
PIF  

Valoarea 
de 

inventar 

Numar 
de 

inventar 

Durata de 
amortizare 

1 2.1.5.2 Strung S.N. 
321x1000 

Șimleu 
Silvaniei, 
Simion 

Bărnuțiu, nr.8 
 1.752,26 403  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ANEXA 3 la HCL nr. 27/24.04.2025 

 

 

LISTA  BUNURI -MIJLOACE FIXE CE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI 
PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎNCHEIAT CU SC COMPANIA DE APĂ SOMEŞ SA CLUJ-NAPOCA 

PROPUSE A FI SCOASE DIN FUNCȚIUNE ȘI CASATE  

 

 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului  

Elemente de 
identificare 

Anul 
PIF  

Valoarea 
de 

inventar 

Numar 
de 

inventar 

Durata de 
amortizare 

1 1.8.7 
Conducta 
canalizare 
menajera 

Conductă 
PVC-KG, Dn 

250 mm, 
L=106 m, 

Șimleu 
Silvaniei, str. 

Ghioceilor 

 3.208,33 361  

     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


